[image: image1.jpg]

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУЗНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___08_____ »____________12_______ 2010 г. № ___141____
г. Новокузнецк
	О мерах по обеспечению
пожарной безопасности
в жилищном фонде в зимний период

В целях защиты жизни и здоровья населения Новокузнецкого района от пожаров, снижения материального ущерба от пожаров, а также устойчивого функционирования объектов для проживания в зимний период, постановляет:
1. Рекомендовать главам сельских поселений в срок до 1 декабря 2010 г.:
1.1. Принять меры по, укреплению пожарной безопасности в жилищном фонде.
1.2. Активизировать работу комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, по проведению анализа обстановки, связанной с пожарами в домах, относящихся к жилищному фонду.
1.3.
Создать в зданиях администраций уголки пожарной безопасности и организовать проведение консультаций по вопросам пожарной безопасности в жилых помещениях, в том числе путем распространения информационных печатных материалов.
1.4.
Организовать работу бригад с привлечением коммунальных служб и электроэнергетики, органов социальной защиты, инспекторов пожарного надзора с целью проверки жилых домов на предмет пожарной безопасности.
1.5.
Организовать проведение целенаправленной работы по профилактике правонарушений с неблагополучными семьями и лицами, склонными к злоупотреблению алкогольных напитков и наркотических веществ.
1.6.
Предусмотреть адресную финансовую помощь одиноким малоимущим пенсионерам, ветеранам, инвалидам войны и труда на ремонт отопительных печей и электропроводки.
1.7.
Обеспечить своевременный ремонт, обслуживание и утепление пожарных гидрантов и других источников противопожарного водоснабжения.
1.8. Обеспечить своевременную очистку территорий населенных пунктов в пределах противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы.
1.9. Организовать выполнение предупредительных мероприятий по защите населенных пунктов, к которым примыкают лесные массивы, и населенных пунктов, расположенных в них, от пожаров в целях подготовки к пожароопасному весеннему периоду.
1.10. Решить вопрос по информированию населения через средства массовой информации, стационарные установки, имеющиеся на объектах с массовым пребыванием людей, подвижные средства оповещения о соблюдении правил пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара.
1.11. Предусмотреть различные формы стимулирования собственников жилья, руководителей жилищных организаций и других должностных лиц, отличившихся в деле профилактики пожаров.
1.12.
Активизировать деятельность по развитию противопожарного страхования.

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Сельские вести».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новокузнецкого района (подпись и печать имеется) С.Н. Ковардаков
Гот. Бадриев А.А.